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"  Jeszcze rosną drzewa które to widziały 
 

jeszcze ziemia pamięta kształt buta, smak krwi 
 

Niebo zna język w którym komendy padały 
 

nim padły wystrzały którymi wciąż brzmi"   
 

     (Jacek Kaczmarski) 
 

75 lat temu, 3 kwietnia 1940 roku, ruszył pierwszy transport 
śmierci z sowieckiego obozu jenieckiego w Kozielsku do Katynia koło Smoleńska. Dwa dni później NKWD rozpoczę-

ło likwidację obozów w Starobielsku i Ostaszkowie.  

W wyniku Zbrodni Katyńskiej zamordowano około 22 tysięcy obywateli II Rzeczypospolitej. Było wśród nich 14,5 

tys. jeńców wojennych – oficerów i policjantów – z obozów w Kozielsku, Starobielsku i Ostaszkowie oraz 7,3 tys. więź-

niów aresztowanych w okupowanej przez ZSRS wschodniej części Polski. Oficerów z obozu kozielskiego rozstrzelano 

w Katyniu, tych ze Starobielska – w Charkowie, natomiast policjantów z Ostaszkowa – w Kalininie. Egzekucję więź-

niów przeprowadzono w więzieniach w Mińsku, Kijowie, Charkowie i Chersoniu. 

Do odpowiedzialności za zbrodnię katyńską władze ZSRR przyznały się – po 50 latach zaprzeczeń – dopiero w 
1990 r. Kiedy więc w 1990 r. Michaił Gorbaczow przyznał, że zbrodni tej dokonało NKWD, można było mieć nadzieję, 

iż droga do poznania całej prawdy stanęła otworem. Tak się nie stało – nadal nie wiadomo, jak wyglądało zamordowa-

nie 4410 polskich oficerów w Katyniu. Czy wszystkich mordowano nad dołami śmierci w Lesie Katyńskim? Czy odczy-

tywano im wyroki? Czy byli przewożeni bezpośrednio na miejsce egzekucji, czy też może przebywali wcześniej w sie-

dzibie NKWD? Gdzie i jak zabito 7305 więźniów na mocy słynnego rozkazu z 5 marca 1940 r. Wiemy, że egzekucje na 

sowieckiej Ukrainie w Kijowie, Charkowie i Chersoniu objęły co najmniej 3435 oficerów, ale pytanie, gdzie i jak ich 

zabito, pozostaje otwarte. Z dużą dozą pewności można powiedzieć, że ich szczątki zostały pogrzebane w lesie koło By-

kowni pod Kijowem, co potwierdzają znalezione tam przedmioty. W latach 1988-1989 przeprowadzono badania cmen-

tarzyska, podczas których znaleziono  rzeczy należące do polskich obywateli. Wśród znalezisk (...)jest męski grzebień, 

na którym więzień wydrapał słowa: "Ciężkie chwile więźnia. Mińsk 25 IV 1940. Myśl o was doprowadza mnie do sza-

leństwa. 26 IV. Rozpłakałem się - ciężki dzień". Obecnie aż albo jedynie 860 nowych biogramów polskich obywateli 

znalazło się na rekonstruowanej tzw. białoruskiej liście katyńskiej, jednej z największych tajemnic zbrodni NKWD z 

1940 r. Dotyczy ona co najmniej 3870 polskich obywateli zamordowanych w 1940 r. przez NKWD na terenie sowiec-

kiej Białorusi. Jest ona tworzona i aktualizowana głównie na podstawie informacji napływających od rodzin zaginionych 

i innych bliskich im osób. Informacje te są następnie weryfikowane i uzupełniane na podstawie dostępnych publikacji, 

danych urzędowych przechowywanych w archiwach i instytucjach w Polsce oraz za granicą. W pracy wykorzystano 

m.in. ekspertyzę Ośrodka Karta wykonaną na zlecenie Centrum Polsko-Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia, a także 

dane pochodzące z Księgi ewidencji osób odkonwojowanych w latach 1939–1940 przez konwoje specjalne 15. brygady 

wojsk konwojowych NKWD ZSRR, która stacjonowała na sowieckiej Białorusi. 

 Ujawnienie białoruskiej listy katyńskiej - obok odtajnienia całej dokumentacji rosyjskiego śledztwa w sprawie 

zbrodni katyńskiej, zmiany jej kwalifikacji prawnej oraz rehabilitacji prawnej wszystkich ofiar - jest najważniejszym 

polskim postulatem wobec Rosji dotyczącym mordu NKWD z 1940 r. 

 Dziś wiemy już  o mordzie katyńskim wiele. Jest to prawda ciężka. I po częstokroć brudna. Znamy fakty, które 

przytłaczają swą przyziemnością. Wiemy np. że komando zabójców przyjechało z Moskwy do Kalinina  – przed rewolu-

cją noszącego nazwę Tweru – specjalną salonką. Na czele grupy stał Wasilij Błochin, najsłynniejszy kat w historii 

Związku Sowieckiego. Przywieźli ze sobą walizkę pełną pistoletów Walther, amunicję i kilka skrzynek wódki. Praca, 

którą mieli wykonać, wymagała wypicia dużej ilości alkoholu. Katów było grubo ponad stu. Ofiar – ok. 22 tysiące. Mor-

dercy byli różnej narodowości, różnej pozycji zawodowej i różne powodowały nimi motywy. Różnie także reagowali na 

dokonane zbrodnie. Na jednych mord nie robił większego wrażenia. Inni rozpijali się, chorowali na schizofrenię, popeł-

niali samobójstwa. Wszystkich jednak łączy jedno – żaden z morderców Polaków nie został pociągnięty do odpowie-



NIEDZIELA, 12 KWIETNIA 2015; 2 WIELKANOCY - ŚWIĘTO MIŁOSIERDZIA BOŻEGO 
   9:00 – NABOŻEŃSTWO DO MIŁOSIERDZIA BOŻEGO  
   9:30 – Za śp. męża + Wojciecha Epstein w 4. rocz. śmierci - int. od żony Janiny z dziećmi  
 10:45 – MODŁY PRZY TABLICY KATYŃSKIEJ 

 11:00 – Do Miłosierdzia Bożego z prośbą o wieczne zbawienie dla pomordowanych 
                    Polskich Męczenników w Katyniu, Charkowie, Ostaszkowie i innych  
                    miejscach kaźni Golgoty Wschodu – dar int. Zjednoczenia Polskiego w Leeds 

Pontefract  16:15 – Do Chrystusa Zmartwychwstałego z prośbą o szczęśliwe rozwiązanie dla Natalii 
                               Rambiert  oraz zdrowie dla mamy i dziecka - int. od rodziny Krystyny i Tomasza    
          19:00 – Za śp. Poetę + Jacka Kaczmarskiego z ok. rocz. śmierci - int. od p. Magdaleny Ions 
 

PONIEDZIAŁEK, 13 KWIETNIA 2015; Dzień powszedni; 
 10:00 – Za śp. mamę + Halinę Cieślik w 4. rocznicę śmierci - dar int. od córki Miry z rodziną 
   

WTOREK, 14 KWIETNIA 2015; Dzień powszedni;  
                  10:00 – Za śp. dziadka + Kazimierza Chilmon - dar intencji od rodziny pp. Grochocińskich 
 

ŚRODA, 15 KWIETNIA 2015; Dzień powszedni; 
                  11:00 – Za śp. męża + Wacława Sadowskiego oraz siostry + Jadwigę Jarecką  
                                i + Wiesławę Saric - dar intencji od pani Zofii Sadowskiej 
  

CZWARTEK, 16 KWIETNIA 2015; Dzień powszedni; 
  10:00 – Za śp. + Antoniego Krukowicz - dar intencji od pani Barbary Malach 
 

PIĄTEK, 17 KWIETNIA 2015; Dzień powszedni - III miesiąca ku czci Miłosierdzia Bożego;  
 10:00 – Za śp. ojca + Szymona Sawosz w rocznicę śmierci z Dziękczynieniem Bogu  
                    za 5 lat pobytu na Emigracji w Leeds rodziny pp. Sawosz 
       10:30 – NABOŻEŃSTWO DO MIŁOSIERDZIA BOŻEGO Z WYPOMINKAMI 
       19:00 – Do Chrystusa Zmartwychwstałego z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne 
                    łaski, zgodę w rodzinie i zdrowie dla małżonków Sławka i Katarzyny w 26 rocznicę 
                    ślubu oraz łaskę zdrowia dla cioci Wery  
 

SOBOTA, 18 KWIETNIA 2014; Dzień powszedni; 
      8:30 – Do Bożej Opatrzności za wstawiennictwem MB Uzdrowienia Chorych z prośbą  
                               o szczęśliwy przebieg operacji i powrót do zdrowia dla kuzyna Leszka  
                               Żarnowskiego - dar intencji od pani Wiesławy Świercz 
          14:00 – CHRZEST - Zuzanna Maria TURZYNIECKA 
           14:00 – CHRZEST - Nelly KALECIŃSKA 

                    III  TYDZIEŃ   WIELKANOCNY 
 18:30 – Za śp. rodziców + Stanisława i + Annę Sławskich w rocznicę śmierci taty - dar  
                               intencji od syna Edwarda z rodziną 
NIEDZIELA, 19 KWIETNIA 2015; 3 WIELKANOCY; 
   9:30 – Za śp. siostrę + Halinę i szwagra + Jana Małkowskich - dar int. od pp. Filarowskich  

 11:00 – Za śp. mamę + Marię Rusowicz, ojca + Piotra, wujka + Leona Bednarka,  
                    kuzyna + Zbyszka Bednarka i + Marię Osolińską - dar intenci od Henryka 
       14:00 – CHRZEST - Maksim NEVEROVSKI 

Harrogate 16:30 – Do Bożej Opatrzności z prośbą o Błogosławieństwo Boże, potrzebne łaski  
                               i zdrowie dla rodzin Hobson i Ellison 
          19:00 – Za śp. + Antoniego Winnik i Jego żonę Janinę - dar intencji od p. Tomasza Kurdziel 

*  DZIŚ ŚWIĘTO MIŁOSIERDZIA BOŻEGO - Dziś – druga niedziela Wielkanocy, kończąca 
oktawę uroczystości Zmartwychwstania Pańskiego, nazywana niedzielą białą – od zwyczaju noszenia 
białych szat w pierwszym tygodniu po Wielkanocy przez nowo ochrzczonych w początkach chrześci-
jaństwa, lub niedzielą Miłosierdzia Bożego – ze względu na obchodzone w tę niedzielę na wyraźne ży-
czenie Chrystusa święto Miłosierdzia Bożego.  
*  71 TYDZIEŃ MIŁOSIERDZIA - Dziś obchodzimy także patronalne święto Caritas i rozpo-
czynamy 71. Tydzień Miłosierdzia pod hasłem: „WIARA ŻYWA UCZYNKAMI”. Do roku 2012 Tydzień 
Miłosierdzia obchodzono w październiku, a od 2013 roku rozpoczyna się go w drugą niedzielę Wielka-

P O R Z Ą D E K    M S Z Y    Ś W I Ę T Y C H    I    N A B O Ż E Ń S T W 

O G Ł O S Z E N I A    D U S Z P A S T E R S K I E 



nocy, w święto Miłosierdzia Bożego. Doświadczając bowiem Miłosierdzia Bożego, powinniśmy sami 
być miłosierni dla naszych sióstr i braci.  
*  URODZINY PAPIEŻA SENIORA W czwartek przypada 87. rocznica urodzin papieża senio-
ra Benedykta XVI. Zachęcamy do modlitwy w jego intencjach, a także w intencjach obecnego papieża 
Franciszka i Kościoła powszechnego. 
*  NIEDZIELA BIBLIJNA - Za tydzień – trzecia niedziela Wielkanocy a zarazem VII Niedziela 
Biblijna, rozpoczynająca obchody Tygodnia Biblijnego w Polsce.  
*  ZMIANA TAJEMNIC KOŁA ŻYWEGO RÓZAŃCA odbędzie się dzisiejszej niedzieli. 
 Wielkie podziękowania kierujemy do Zelatorów za ich posługę i do wszystkich za wspólną modli-
twę i ofiary składane przy zmianach tajemnic Różańca. - Jadwiga Prezes Żywego Różańca  
Papieskie intencje Apostolstwa Modlitwy 
Intencja ogólna:  Aby ludzie nauczyli się szanować świat stworzony i strzec go jako dar Boży. 
Intencja misyjna: Aby prześladowani chrześcijanie mogli doświadczyć umacniającej obecności Zmar-
twychwstałego Pana i solidarności Kościoła. 
 INTENCJA PARAFIALNA ŻR - w kwietniu będziemy modlić się o łaski Miłosierdzia Bożego w peł-
nieniu Woli Bożej dla naszej Parafii i wszystkich mieszkańców Leeds i okolic. 

*  PRZYGOTOWANIE DO SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA – Pary, które zakończyły kurs i 
odbyły spotkanie indywidualne w Poradni Życia Rodzinnego mogą zgłaszać się na ostatnie spotkanie 
na probostwie - z Ks. Proboszczem. Można się umówić telefonicznie. 

*  POGRZEB ŚP. + PIOTRA TULEJA  - która zmarła 31 marca br. w wieku 92 lat, zaopatrzo-
ny Świętymi Sakramentami Kościoła - zostanie odprawiony w naszym kościele we wtorek 21 kwietnia 
br. o godz. 11:00. Żonie i dzieciom składamy serdeczne wyrazy współczucia. 
Zmarłrgo polecamy modlitwie Parafian - WIECZNY ODPOCZYNEK RACZ IM DAĆ PANIE. 
 

LEKTORZY:  - przypominamy, że od Adwentu obowiązuje cykl czytań „B”; a w tygodniu „rok I”. 
Niedziela   12.04.15   g. 9.30 – rodzina  pp. Biedka                     *   g. 11.00 –  A. Dębska & H. Rożkowiec 
Niedziela   19.04.15   g. 9.30 – T. Tosta i M. Epstein        *   g. 11.00 –  T. Hough & W. Świercz 
Niedziela   26.04.15  g. 9.30 – A. Sztyrbicka i B. Malach    *   g. 11.00 –  M. Ions & Patriae Fidelis 
Niedziela     3.05.15  g. 9.30 – Rodzina pp. Epstein   *   g. 11.00 –  rodzina pp. Kula 
Niedziela   10.05.15      g. 9.30 – J. Epstein i J. Lesiak            *   g. 11.00 – J. Harężlak & H. Stanisławska 

*  DAY  CENTRE  - zaprasza Seniorów Parafii każdej środy na spotkanie towarzyskie i obiad.  
*  OBCHODY KATYŃSKIE W LEEDS W NIEDZIELĘ 12 KWIETNIA po raz kolejny, jak co roku upa-
miętnimy ofiary mordu katyńskiegio i tragedii smoleńskiej uroczystą Mszą Święta oraz złożeniem wień-
ców pod tablicą katyńską. Obchody rozpoczną się przed wejściem do Kościoła o godz. 10:45.  

Komitet Parafialny zaprasza na doroczne agape wielkanocne zwane "Święconym Parafialnym”.  
  

Po Mszy Św. Komitet Parafialny zaprasza  na wspólną agape, obchodzoną corocznie po świętach wielkanocnych. 
Bilety do nabycia w sklepiku. Uroczystości uświetnią swą obecnością: Ksiądz Biskup Walter Jagucki z Parafii Lu-
terańskiej w Leeds i Bradford wraz z Prezes tamtejszej wspólnoty p. Kurator Haliną Martin, przedstawiciele Kon-
sulatu RP w  Manchesterze oraz Przewodniczący Royal British Legion Okręgu Leeds - David Marshall.  

*  OKAZJA DO SPOWIEDZI ŚWIĘTEJ  codziennie ½ godziny przed każdą Mszą Świętą,  
*  KSIĘGA INTENCJI MSZALNYCH NA ROK 2015 OTWARTA  - Prosimy Parafian o skła-
danie intencji mszalnych. Przyjmowanie intencji odbywa się w kaplicy przy zakrystii po Mszach Św.  
*  KANCELARIA PARAFIALNA - czynna jest każdego dnia po Mszach Św. rano lub wieczo-
rem. Można umówić się także telefonicznie na spotkanie z Ks. Proboszczem na określony termin. 

K O M U N I K A T Y 

KOLEJNY KURS PRZEDMAŁŻEŃSKI – SESJA WIOSENNA 2015 – ROZPOCZNIE SIĘ 
W SOBOTĘ 9 MAJA O GODZ. 17:00 W NASZYM KOŚCIELE - cz.1 

godz. 17:00 – 1. Konferencja – TAJEMNICA SAKRAMENTU MAŁŻEŃSTWA,  
godz. 18:15 – 2. konferencja  – ODPOWIEDZIALNE RODZICIELSTWO cz.I w kawiarni ośrodka 
        W NIEDZIELĘ 10 MAJA O GODZ. 18:00 W NASZYM KOŚCIELE - cz.2 
godz. 18:00 – 3. Konferencja – ODPOWIEDZIALNE RODZICIELSTWO cz.II, a po Mszy Świętej 
godz. 20:00 – 4. konferencja – PRZYMIOTY MIŁOŚCI MAŁŻEŃSKIEJ 



*  WYCIECZKA DO EDYNBURGA Zapraszamy na jednodniową autokarową wy-
cieczkę do Edynburga, która odbędzie się 14 czerwca. Wyjazd o 
5:30 rano. Powrót wieczorem (późnawym). Cena przejazdu w 
obie strony 30.00GBP. Zapraszamy. Więcej informacji w następ-
nym biuletynie. Zapisy - jak zwykle w sklepiku. 
* SPOTKANIE Z KANDYDATEM NA PREZYDENTA RP W LEEDS 
Komitet Wyborczy Kandydata na Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej Pawła Kukiza zaprasza na spotkanie z Kandydatem w po-
niedziałek 13-go kwietnia, o godz. 20.00 do Polskiego Ośrodka 
Katolickiego w Leeds.  

PRAPIEMIERA KSIĄŻKI I SPOTKANIE Z JEJ AUTOREM WOJCIECHEM SUMLIŃSKIM 
Światowa prapremiera książki Wojciecha Sumlińskiego. Pa-
triae Fidelis zaprasza do kawiarenki w niedzielę 19-go kwiet-
nia  - PO SUMIE - nie tylko na doskonałe wypieki ale także 
na spotkanie z Wojciechem Sumlińskim. Przypomnijmy, że 
gość PF to autor licznych reportaży i programów w TVP 
"Oblicza prawdy" o działalności SB i magazynu śledczego "30 
minut". Autor książki "Teresa Trawa Robot" o tajnych opera-
cjach specjalnych SB, książki  "Kto go naprawdę zabił" o mor-
derstwie Ks. Jerzego Popiełuszki, trilerów "Z mocy bezpra-
wia" i "Z mocy nadziei" oraz "Lobotomii 3.0". Także autor 
scenariusza filmowego o śmierci ks. Popiełuszki napisanego 
dla Agencji Filmowej TVP. Obecnie współpracuje z Frondą i 
magazynem śledczym "Focus", pisze kolejne książki i jest re-
daktorem naczelnym Tygodnika Podlaskiego. ZAPRASZAMY 
SERDECZNIE, Tego naprawdę nie można przegapić! 
* OJCIEC ADAM SZUSTAK - DOMINIKANIN W OKOLICACH LEEDS ZAPRASZA "Pomoc ku-
chenna i wędkarze" - Zapraszamy na Weekend dla Kobiet (1-3 Maj) i Weekend dla Mężczyzn (8-10 Maj) pro-

wadzone przez O. Adama Szustaka, który jest dominikanem, znanym głównie z prowadzenia rekolekcji interne-

towych. Zapisy i więcej informacji u Ewy Józefowicz: 07735526346, 07429518950 i Zuzanny Giecewicz: 07-

944033529 oraz na stronie: www.wspolnotatalitha.org. Prosimy o zapisywanie się do 15 kwietnia. 

OFIARODAWCOM - którzy złożyli na potrzeby naszej Parafii swoje dary na tacę w niedzielę: 

5/04/15  + Kopertki - £ 142-55p. +  Ofiary Gift Aid - £ 888-11p.  +  na tacę - £ 1093-22p.  + Biuletyn - £ 28-30p. 
 

*  KOLEKTA NA GRÓB PAŃSKI W WIELKI PIĄTEK - dar –  £ 326-41. Bóg Zapłać. 
 

*  OFIARY Z TACY PONIEDZIAŁKU WIELKANOCNEGO to dar –  £ 167-58. Bóg Zapłać 
 

*  KOLEKTA NA PACZKI DLA CHORYCH sekcja charytatywna dziękuje za dar £ 538-91 
 

*  POLSKA SZKOŁA SOBOTNIA W LEEDS - pięknie dziękuje wszystkim Parafianom za poparcie i liczne 
odwiedzenie dorocznego kiermaszu. Dziękuje także nauczycielom i rodzicom, którzy w jakikolwiek sposób zaan-
gażowali się w organizacje oraz przeprowadzenie imprezy. Serdeczne Bóg zapłać. Cały dochód przeznaczony zo-
stanie na potrzeby naszej szkoły. 
 

 *  KOMITET PARAFIALNY I KS. PROBOSZCZ serdecznie dziękuje wszystkich, którzy przy-
czynili się do duchowego przeżycia Triduum Sacrum 1/ swą pracą przy ozdobieniu kościoła, 2/
śpiewami i 3/ służbą liturgiczną oraz 4/ modlitewnym udziałem. 

S E R D E C Z E  +  P O D Z I Ę K O W A N I A  +  B Ó G  Z A P Ł A Ć 


